Si statuto. *Ex resolutione criminali 155. Petri Caballi.*

Delictum

Delictum quomodo praescribitur, item praescriptio impediatur. Cap. XII.

Petronilla ex proposito in duabus domibus incedit commiserat, & licet crimen confessio, viginti quinque annorum duntaxat praescriptione oppoierit, neque sufficiens videbatur ad excludendam capitacionis sententiam, Nihilominus conclusum est, sic male iudicari, quia iudicis officium accusatoris, siue accusationis locum tenet, ergo viginti annis, sicut accusatio tolli debet. Iure canonum secus dicendum videtur, ubi ordinis executionem, vel beneficii retentionem crimina impediunt. In aliis autem, quia correctum non est, delicta utroque iure, hoc tempore tollantur, post quod arbitrium Super maleficiis Potestati datum, cessare debet, Nisi per ipsum informationes, decretationesque prius factae fuerint, per quas in criminalibus praescriptio interruptitur. Vbi quis ab initio accusare impeditus est delicto in notitiam deducto, praescriptio non obstat.

Petronilla. *Ex decisione Senatus Burdegalsis, 26. Nioe Li Boerij.*

DELINQUENS.

Statutum contra delinquentem in Ecclesia non comprehendit eum, qui in ostio.

Cap. I.

Statuto disponitur, quod percussus aliquem cum armis in Ecclesia, abique sanguinis effusione, ultra poenas iuris communis, poena obruncationis manus, vel deportationis puniatur. Cum effusione vero sanguinis, poena mortis naturalis: Quod autem in Ecclesia prohibuit esse, etiam in atrio, vel ipsius portico, vel circa quadraginta passus prohibuit esse cenferi, Nam domus appellatio, & ostium, & omnia adibus affixa continentur, cimiterium ad instar Ecclesiae iudicatur, cum in ibi etiam sacrilegium committi dicatur, sed certe statuti verba verba, ac proprie intelligenda sunt, & in materia penali de Ecclesia ad ostium extensio facienda non est, ideo statutum puniens insultantem in domo, eum continere non dicitur, qui in ostio domus insultauit. In poenalibus casibus mixtus sub simplicibus non continetur. Statutum per dictionem, In loco interiori non comprehendit. Quamobrem ad ostium extendi non debere, conclusum fuit.

Statuto. *Ex decisione Regni Siciliae. 22. Garzia Mastrelli.*

Delinquens quando quis dicatur de die, ad effectum poenae imponendae. Cap. II.

Non aliam ob causam statuta delictum de nocte commissum grauiori poena puniunt, nisi quia offensus propter lucis incertitudinem, minus cauere potest, & offendens facilius latenter percute, sed ubi in aurora commissum est, vel post Solis occasum, quando clare discernitur, quicquid agitur, tunc de die, & non de nocte, perpetratum esse, concludendum est. Quod in aurora fit, de die fieri dicitur, praesertim si de imponenda maiori de nocte delinquentibus poena agatur, Licet medium committere ad extrema pertinet, tamen si maior poena ei, qui de nocte, quam de die deliquerit, imponatur, de mitiori in dicandum est, quoniam qualitas propter quam grauiori sit, certa esse debet. Dies more Romano, post mediam noctem incipit, post quam si instrumentum celebratur, dies sequens necessario poni debet: & collatio beneficii, quod post mediam noctem, iam non postquam Gallus cantauit, vacare incipit, ad

eum pertinet, qui in die sequenti collationis ius habet, & ita iudicatum est.

Non aliam. *Ex decisione Regni Neapolitani 452. Fran cisci Pini.*

Delinquentes plures, quae poena puniantur, & an de auxilio teneantur. Cap. III.

Quando plures simul, aequaliter, & vnanimiter delinquant, atque data opera, & ex proposito delictum committunt, omnes vt principales, atque insolidum ad penam tenentur, item ad rem, siue damnum, uel in personam tenent, nec solutio per unum facta, alios ad penam liberat, quia in qualibet persona proprium delictum censetur. In delictis plures rei debendi non sunt, qui simul idem perpetrarunt, ergo singuli poenas pari debent: si plures simul rem aliquam furarunt, omnes principaliter furii poena tenentur: licet respectu rei subtrahat, solutio ab altero facta, alios ad domino liberat: Si plures abum praetoris corruperint, vel corrupti mandauerint, omnes in solidum tenentur, nec uno poenam soluente, alii liberantur, Quod & in pluribus, in ius uocatum ut eximentibus, dispositum est, & in pluribus in alieno sepulchro terram ingerentibus, aut aliquo uerberantibus, siue iniuria afficientibus, item occidentibus, & denique in quibuscunque alis. Quando autem inaequaliter delinquant, & non consilio, sed casu, & accidentaliter delicto interueniunt, unusquisque de eo duntaxat tenetur, quod ipse fecit, & tam respectu poenae, quam interesse partis, singulorum factum inspicendum est, de suo quilibet tenetur, non de alieno: sed ubi factum unus ab alteris discerni non potest, insolidum tenentur, verum vnus solutio, alios liberat: Quando ignorat a quo ex pluribus delictum perpetratum fuerit, omnes insolidum ad penam pecuniariam tenentur, item ad in teresse partis, sed unica solutio sufficiente condemnantur. Licet plures delinquentes se ad iniucem auxiliari uideantur, & ideo & de delicto, & de auxilio iniucis praescripto tenent, praesertim si per statuta diuersae poenae imponantur, tamen quando omnia ad unum effectum tendunt, unica tantum poena plecendi sunt: Interdum quis, & ut principalis, & ut auxiliarius, uel ope ferens, diuersis respectibus, teneri potest, ut pote si duo vulnera mortalia a diuersis personis uni illata fuerint, cuiuslibet mors insolidum ascribitur, ac si uulnera mortalia personis diuersorum illata essent, & ita iudicatum fuit. Quando plures. *Ex resolutione Criminali 198. Petri Caballi.*

DEPORTATVS.

Deportatis poena mortis comminari potest, & quid in aliis poenis impositis.

Cap. I.

Inconueniens non putari, ut si, qui ex delicto in poenam tremitum perpetuo condemnari debebat, & ad remigandum inhabilis erat, atque panitus inutilis, item quia poena pecuniariae ob paupertatem, in capax erat, in certo loco confineretur, comminando, ut si cōsuii fines non seruetur, capite puniretur, ad mortem, alioqui frustratoria fuisset cōsuetudo, & ferè impune sperni potuisset, cum in poenam non obseruatae condemnationis, nulla alia imponi possent, quam carceris, & ab initio nimis miris considerata fuit. Haec eadem qua litas in condemnationis ad tremites in superius tribunali bus addi solitum est: Item alias conclusum fuit in insulam deportatos, inde ad fugientes in pristinum causam redire, Nec aliter mortis poena plecendos esse, si inde

recede-

recesserint, nisi illam iudex in sententia comminatus fuerit. Nec longè distant varia Italia statuta, quibus condemnati in poenas pecuniarias, si eas intra certum tempus non soluant, poena corporali, & plerumq; membri alicuius mutilatione. Interdum etiam decapitatione puniuntur, quod, etiam circumscriptis statutis, ipsum iudicem facere posse sæpe sæpius concludum est. Saepe tei in poenam pecuniariam condemnati, ad trirèmes postea missi sunt, siue etiã in Hostiam relegati, eò quod in termino eisdem præfixo poenam nõ exsoluerunt. Quo casu iudex circumspicior esse debet, vt in defectum pecuniariae, corporalem, quae iusta sit, apponat, & boni viri arbitrio conueniat.

Inconueniens. *Ex resolutione criminali 164. Petri Caballi.*

Deportatus rumpens confinia, qua poena puniendus. Cap. II.

AN deportati, qui ex insulis aufragunt, capite puniendi sint: Hæc sententiã sanior omnibus visa est, cum post deportationem, statim poena proximior mors naturalis subsequatur, nõ autem damnatio in metallis, quæ in pari gradu est, & proportionabiliter facinorosis plebeis, vel nobilibus decernatur. Damnatus verò ad trirèmes, non aliter ad poenam mortis, aufugiens, condemnandus est, cum non a lege, sed à cõsuetudine talis poenã introductã sit, neq; dispositiõ reperitur, vt mors tali casu inferatur, ergo danda non est. Poenis potius emolliendis, quam exasperandis. Quare condemnatus perpetuò ad trirèmes, nisi iudex in casu fugæ, mortem naturalem comminatus fuerit, ad pristinam causam redire debet.

An deportati. *Ex decisione Consilij Neapolitani 140. Vincentij de Francis.*

DEPOPVLATOR.

Depopulator qua poena plctendus. Cap. I.

Villicus alterius agrum propter odium, & inimicitiam, de nocte deuastauit, omnesq; castaneorum arbores excicare faciens, Quos rãquam latrones puniri sancitum est; & ideo furcis iuspensionem esse videbatur: Sed hæc poena in viã non est, sed aliquando cõtus finis, interdum furtigationis, quandoque etiam trirerium per quinquennium, atque emendationis damni, imposita est.

Villicus. *Ex resolutione criminali 21. Petri Caballi.*

Eiciens vinum alterius de vegetibus, qua poena plctendus sit. Cap. II.

Cum incidit vites in campis capitis poena puniendi sint, eodem modo eum, qui nocturno tẽpore, data opera, domum aperto ostio intrauit, cellamq; vinariam ingressus, omnem vini quantitatem effudit, plectendum esse videbatur, nam vinum est vitium fructus, propter quem maiorem penam vitium incisoribus indixit, quã aliarum arborum. Aliquibus autem esse de casibus cõprehensis sub lege Julia de vi publica, vel priuata, videbatur, licet specificè in illarũ sanctionibus non legatur, cuius poena recessit ab aula, & eius loco arbitraria successit. Propterea non errare iudicem visum est, si ad trirèmes ad tempus condemnaret.

Cum incidentes. *Ex resolutione eiusdem 46. Petri Caballi.*

DENVNCIATOR.

Denunciator desistens, qua poena puniendus. Cap. I.

Postquam reus citatus est, denunciator non licet à causã criminali desistere, aliàs in Turpissimum incidere, cuius poena est infamia, atque quinq; librae auri, Vbi autem quis iusto errore, vel iracundia calore ductus est, abolitionẽ à iudice impetrare potest; Accusator desistens, tergieratur dicendus est. Postquam. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 693. par. 1. Francisæ Marci.*

DOLVS.

Dolus verus quis sit, & quis præsumptus. Cap. I.

Verus dolus nequaquã probatur, nisi de animo fallendi, atque decipiendi constet, Vbi lex dolum præsumit, verus dici non potest, sed præsumptus, quando verò probationem requirit, verus dicitur, iudicia igitur manifesta esse, fraudemque concludere opus est: Quamobrem in modo probandi à præsumpto differt: Cum nihil appareat Octauianum hæredem, proprium debitum in inventario scribere omisisset, ad creditores fraudandos, ideo in dolo vero dici non potest, Nam ex eo solo verus resultat, si decipiendi animo, omisisset, sed vbi ex alia causa esse potuit, talis non utique probatur, Sed in dolo præsumptum dicendus est, qui id non facit, ad quod se teneri, scit, & facilius in minore procedunt, in quo semper simplicitas, & ignorantia præsumitur, ita vt etiam aduersus dolum verum, si non expertes, sed velatus existat, restitutionem habeat, nimirum si mendacium dixerit, & quod in minore præsumptus est, in maiore verus dicitur esse. Prorealtate de addendo in inventario, quicquid forte omisum fuerit, doli præsumptionẽ tollit. Itẽ quia iurauit, sed dolo, fraude, vel malitia carere, sed bona fide veratum, sed iuramentum dolum excludit, & in ijs, quæ dependent ab animo, eius declarationum standum est, qui actum facit, & licet ad sit præsumptio scientiã, tamen quando de poena vitanda agitur, ignorantia per iuramentum probatur, etiam si quid in contrarium præsumatur, sed hic agitur de poena, priuando hæredem beneficio inuentarii, quod ideo poena est, qui sibi à lege indulgetur. Cum hoc debitum in publicis actis continetur, & super quo processus in Senatu formati fuerunt, quæ à quocunq; detegi possunt, extremæ dementia, non autem malicie fuisse, illud occultare, ideo factum dolose dici non potest: Nam si mendacium non est metiendi proficuum, doli præsumptio cessat. Si in hereditate nulla de debito scriptura inueniatur, neque hæres illud in inventario describere teneret, quælibet autem causã, etiam iniusta à dolo vero excusat, quando ad actum verus dolum requiritur, quælibet excusatio, vel minima admittenda est. Si scientia vera probat dolum præsumptum, vtique scientia præsumpta, quæ solo operari non debet, quã vera, dolum verum non inducit, ita enim plures specialitates concurrenter. Indicia arguentia verum dolum talia esse debent, quæ in malam tantum partem, non etiam in bonam, interpretari possint. Ex his Senatus censuit hunc hæredem in dolo vero non existere.

Verus. *Ex decisione Senatus Neapoli 216. 10. Petri Surdi.*

D Dolus

Dolus quomodo probetur in causa fractæ pacis publicæ. Cap. V. II.

VT pena fractæ pacis publicæ infligi possit, verus dolo requiritur, Nec id mirum est, cum etiam delicta furti, item vi bonorum raptorum sine vero dolo non committantur, & tamen priuata sunt, ad hoc, vt ad peccatum pecuniariam dupli, vel quadrupli agis possit, Quare multo magis in isto publico iudicio ruptæ pacis publicæ dolus eiusmodi desideratur, Habet itaque hic locum regula, qua dicitur, In casibus in quibus lex expressum dolum requirit, quous causa, etiam in iusta, & exacta a dolo excusatur, & per consequens a pena. Interdum iste dolo præsumptiõ probatur, ex qualitate, atq; euidencia ipsius facti, vt si appareat vis publica, coadunatione hominum manus armata, incendium, iniuria alieni territorii, & similia: licet causa iniusta, siue temerarie excusatur a dolo, a pena tamen legis, vel statuti non excusatur, aliàs pax publica, eiusque pena penitus elideretur, Ipsa violenta probat dolum, etiam si facta non fuerit, dum modo facere resistenti parati fuerint, quia propostum attenditur, violentia dicitur.

Vt pena. Ex decisione Camera Imperialis 98. parte 3. Ioachimi Nisingeri.

Dolus quomodo probetur, & quando excusetur. Cap. III.

Tamet si dolus non præsumatur, nisi probetur, & id quæcunque causa fuerit, excusatur, Nihilominus si consuetudo oēs excusationis causas excludat, secus est, quia tunc regula simpliciter vera non est, nisi iusta causa probabilem simplicitatem habeat, vel ignorantiam, nullus est enim iuris titulus, qui assertionem huiusmodi, abique hoc temperamento afferret. Concluserunt itaque Domini Camerales, quando dolus plene, & insolidum probatus est, tum citra omnem controuersiam, tali casu nullam excusationem admitti debere: quoniam iuris præsumptionem pro liquidissima, & indubitata probatione haberi, clarum est. In criminalibus perspicuis, & liquidissimis probationibus agendum est, quomobrem ad condemnandum reum ad banni penam, probatio doli, ex indicis, & præsumptionibus non sufficit.

Tamet si. Ex decisione Rota Spirensis, 15. parte 3. Casparis Guglielmi. & decisione Regni Neapolitani 80. Francisci Vinij.

Dolus an vitiet ingressum religionis. Cap. IV.

Ingressum religionis metus impedit, Item matrimonium carnale, Idem in dolo dicendum esse videbatur, si in constantem vitam cadat, quoniam consensus excludat. Quoniam ingressus religionis in alterius fraudem fit, puta substituti tunc illi neque præiudicium factæ neque bona monasterio applicari. Quoniam comminationes præcedunt, de intrando religionem in alterius præiudicium, tunc de fraude apparet. Sed certe iste dolo ingressum non impedit, quia ad meliorem vitam ducitur, In spiritualibus dolus, vel falsâ causa contractum non vitiat, quoniam permissus est, qui non ad decipiendum, nec ad malum inducitur, imò cõditio nem meliorem facit: Nunquam ingressus ipse vitiat, etiam si bona substituto applicanda essent.

Ingressum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 545. parte 2. Francisci Marci.

Dolus quid sit, & quomodo puniatur.

Cap. V.

Dolus delictum est, reque ipsa calliditas fallacia, & machinatio ad circumuoluendum, & fallendum alium

adhibita, Quomobrem stellionatus crimine puniri potest. Plus est dolosa persuasio, quam violenta coactio, doli igitur persuasio falsa docet, & ex illa præsumitur. Doli committit, qui contra legem prudens agit, Ideo adultere rans mlierem data pecunia, per vim adulterium committere dicitur, & ita conclusum, & iudicatum fuit.

Dolus. Ex decisione Regni Neapolitani 160. Francisci Vinij.

Dolus non est permittendus intra dimidiam iusti pretij. Cap. V.

Intra dimidiam iusti pretij aliquando dolus permittitur, sed mortaliter peccare frequentiori calculo receptum est, & proinde ad restitutionem teneri, nam scienter proximum lædit, suaque bona auferit. Vbi de anime salute, a pices iuris non attenditur.

Intra Ex eadem decisione 160. Francisci Vinij.

Artifex quando sit in dolo, vt teneatur. Cap. VII.

Quilibet artifex recte artem suam exercere debet, si quis ob negligentiam omittat, in dolo esse dicitur.

Is qui non facit id, quod tenetur, & scire debet pariter in dolo esse dicitur, quod & in dolo præsumptum locum habet, cum igitur sartor mensuram non iustam acceperit, vel temque sericum non iustam incidit, sicut facere, atque scire debebat, ad pretij restitutionem teneri, conclusum est. Negligentia, ac dolus in arte, atque in officio suo commissus nemini patrocinari debet, & damnum afferre, quo casu negligentia, ac doloso, nullatenus subuenitur, Ideo iniurari non potest, quia mensurâ sibi datam esse non probat; & præsumptionem contra se habet, tum quia artifex, tum quia nemo suum iactare præsumitur, atque deformem uellem induere. Si quis artem publicè exercet, idoneus esse præsumitur, & ideo de negligentia, ac imperitia, & sic de dolo, & eul patentur.

Quilibet. Ex decisione Fori Finisanceni, 26. parte 1. Borgnini Caualeani.

D V E L L V M.

Cap. I.

Non solum propter scandalum, duellum prohibitum est, sed etiam quia mors ex eo pronè re potest, quæ rationes cum vnicuique duellu conueniant, ideo omne duellum prohibitum esse, conclusum fuit.

Non solum. Ex decisione Rota Romana, 330. parte 3. Iacobi Putei.

Duellum ad effectum inhabilitatis ad beneficium, debet probari in clerico.

Cap. II.

Ad probandam Titij confessionem, qui seium ad duellum perouocasse dicebatur, solus testis non sufficit, Nec altero singulari famam probante, coadiutori potest, quæ per unicum tantum probari nequit, & in criminalibus semplem non facit; Quamuis sponte pugnasse constaret, tamen inhabilis ad beneficia obtinenda dici non potest, quoniam quod Clericus duellu tempore extitisset, nullatenus probatum est. Nullibi cautum reperitur, laicum per duellum inhabilem effici, qui ex illa antiqua consuetudine excusari poterat.

Ad probandam. Ex decisione eiusdem 98. parte 3. libro 2. in Nouissimis Fabij.

Laicus

Laicus vulneratus in duello, quando fit inhabilis ad beneficia. Cap. III.

Nec inhabilis factus dicitur, ex quo pugnando, vulnus recepit in oculo, atque membri mutilatio sequuta est, quoniam membri debilitas irregularitatem non inducit, ergo nec inhabilitatem ad beneficia, sicuti membri abscissio. Quamobrem inhabilitatem non induci visum est, nisi vel mors, vel abscissio illius sequuta fuerit.

Nec inhabilis. *Ex decisione eiusdem 115. parte 3. libro. 2. in Nouissimis Febij.*

Prouocans alterum cum armis, qua poena plectendus sit. Cap. IV.

Dominus Delphinus libertatē duelli funditus subtulit, atque omnibus nobilibus inhiuit, ne ad diffidamentum, vel bellū in hostilitatis forma procedant sub poena confiscationis corporis, atque bonorum, sed cū Nobilibus Fullanis contra nobilem Iacobū bellum in dixerint, & postea circa sexaginta homines cū armis cōgregasset, tamen si ad factū viam non proceperunt, videbatur primo, p. in laese maiestatis crimen incidere, ita gentibus armatis bellū illi indicendo, sed quia nullū dānum, nullaque iniuria personaliter sequuta est, in contrarium sistam itum est, atque poena legis Iuliae de vi publica puniendum esse, conclusum fuit, Quod de portatio est, atque omnium bonorum publicatione, sed quia publicatio ab vīa recessit, & deportationis loco successit bānum, ita iudicatum fuit: De stylo Curiae Parliamenti pēna corporalis in pecuniariam conuerti consuevit, quan do ipsi Curiae aequum atque expedire esse videtur.

Dominus. *Ex decisione Gratianopolitana 438. Guidonis Papae.*

Duellantes, & patris capite puniuntur in duello vero, & quale sit. Cap. V.

Dvellantes, vigore statuti, poena vltimi supplicii plectendi sunt, & optimo iure Republica Lucēsis ita statuit, qm̄ duella omni iure, etiā diuino prohibita fuerint, ita ut confuctudo in contrarium nullo modo valeat, Interdum Principes etiam Ecclesiastici ex magna causa permittunt, sed Concilium Tridentinum penitus interdixit, cuius poenas indicat: Nam quod iuuenes aliquando, iracundiae calore ad duellum le inuident, & incontinenti ad locum accedunt, ita, quae dimicant, pura ita dicenda est, quoniam deliberata non sunt, pro ut verum duellum requirit, Actus igitur intermedius necessarius est, & in hoc iudicis arbitrio standū est. Ad duelli essentiam, locus tutus, qui vulgari ter, campo franco, dicitur, necessarius nō est, sed sufficit animus deliberatus ad pugnā, quamuis in agro particulari, siue thalamo, aut sala pugnaretur, Neque patris necessarii sunt, licet, vt plurimum interuenire soleant, quorum est amorū aequalitatem distine, stadiumq; recte prospicere, ne cuiquam fraus fiat, Idque in certamine agere consueuerunt, quod in iudicis dimicantibus, extensum fuit, & quia nihil differat, an etiam pro ciuibus interuenierint Ideo patris vltimi supplicii etiam poenam incurrisse, conclusum est.

Duellantes. *Ex decisione Regis Lucensis. 11. Iosephi Ludouici.*

E X I L I V M.

Exilium quotplex sit, & an alter locus non prohibitus sub altero includatur. Cap. I.

Exilium multipliciter imponitur, aut certorū locorum interdictio, aut lata fuga, interdictio omnium locorum, praeter certum locum, aut in insulam relegatio. In eodem patria domicili interdictio, & tunc etiam patria originis interdictio dicitur, quia cui interdicuntur minora, fortius, & maiora interdicta esse censentur, Ideo patria originis maior est, quia inibi magis quis affigitur, quam in loco domicili: Sed quando locus originis interdictus est, non ita domicili locus esse cōsetur, nisi bonorum ratione magis affigeretur. Vt locus in quem fit confinatio, sit de iurisdictione iudicis relegantis, necesse est, in terras tantum subdatis relegatio de iure fieri potest. Quando quis ad poenam banni menti perpetui, siue ad tempus condemnatur, absque eo, quod aliquis locus ad morandum assignetur, huiusmodi in hac patria, vel territorio, de quo exulant, morari prohibentur, in alio interdictio non prohibentur, & tunc in lata fuga dicuntur.

Exilium. *Ex decisione Parliamenti, Delphinalis 359. p. 1. Francisci Marti.*

Exilium in concessione castri, quando intelligitur de deportatione. Cap. II.

Cum Castri concessio facta esset, vna cū iurisdictione, exceptis criminalibus causis, pro quibus poena mortis, vel priuationis, siue amissionis mēbra, vel exilij inferri debet, Verbum exilium generale esse videbatur, atque omnem exilij speciem comprehendere, multo tunc magis si verbum dubium ex consuetudine interpretationis recipiat, & ille, qui est criminalis iurisdictionis dominus, in exilium etiam temporale condemnare consueuerit. Iuris consulti, quando aliquem perpetuo exilio condemnandum esse decreuerunt, nunquam perpetuum omiserunt. Sed quia huiusmodi concessio cū omnimoda iurisdictione Ecclesiae facta erat, ideo & merum, & mixtum imperium, atque omnia, quae in castro erant, venire visum est. Cum apud Regem Caroli concedentem tam ciuilibus, q̄ criminalis iurisdictione existeret, contra ipsum, & successiue ab eo causam habentes lata interpretatio facienda est, quod esse non posset, si exilij exceptio etiam de temporalis intelligeretur, quia parū aut nihil Ecclesiae referuatum uenerit, exilium proprie loquendo pro deportatione accipitur: Erat enim exilij poena capitalis, atque eo multatus capite dānatus dicebatur, Exulis caput de ciuitate eximī dicitur, quoties vel in ciuitas retinetur, relegatio proprie non exilium dicitur, ergo exilio multatus, poena capitali multatus dicitur, quoniam ciuitatem perdit, quae deportationem designat, Quare hoc privilegium in quo, concessa omnimoda iurisdictione, referuatur poena mortis, abscissionis membri, & exilij, ita interpretandum esse placuit, vt exilij referuatio intelligatur, quando poena deportationis imponenda est: Et ita per duo decreta Consilij Regij declaratum est.

Cum Castri. *Ex decisione Consilij Neapolitani 116. Vincentij de Francis.*

Exilij tempus desalcatur per tempus carceris post sententiam, etiam si destinatur pro creditores. Cap. III.

Quando quis per sententiam in exilium condemnatus est, & post sententiam per iudicem in carceribus detinetur, tempus carceris in exilio computatur, D 2 quo-

quoniam iustum non est, vt duas conueniatur poenas patiatur, neve afflictio reddatur afflictio, sed pro debitis postea detentus, computandum non videbatur, quemadmodum, neq; carcer ante sententiam deducitur. Sed an creditores in carceribus illi detinere possint, donec eisdem soluantur? Cum pro executione Fiscus instat, ad exilium transmittendus est, Reipublice enim interest, vt delicta puniantur, & publica utilitas principaliter priuatae praefertenda est, illa autem verè sic dicitur, quæ cõ modum buriale fieri non respicit. Fiscus pro transmissioe instare consuevit, quando quis pro graui, vel ex-plari delicto condemnatus est, aut persona rixosa, siue temeraria est, quæ carcerum quietem conturbaret, & tunc creditoribus consiliu conuenit, aut per fideiussoriam cautionem de redeundò carceres, finito exilio, si illam praestare potest, aut saltem per iuratoniam. Vbi vero fiscus non instat, creditoribus non instantibus, nõ transmittitur, & tunc tempus carceris in exilio computandum esse, certi iuris est.

Quando quis. *Ex decisione Consilij Neapolitani 317. Vinciatij de Franchis, & decisione Consilij Cataloniae 22. Ludouici Peguers, & resolutione criminali 146. Petri Caballi.*

Exilij fines frangens, quomodo puniendus.
Cap. IV.

Avt index imponit exilij poenam ad certum, & determinatum tempus minus decennio, & tunc si condemnatus non seruaerit, tempus quod iuratus, duplicatur, Aut ad decennium, & si fines frangit, perpetuo exulare debet: At si perpetuo, poena mortis puniendus est: sed hoc ita accipiendum est, vt inter species exilij gradum procedatur, nam perpetuo relegatus si fines non impat, deportandus est, non autem morte puniendus: Siue enim quis ad tempus, siue in perpetuum relegetur, semper ciuitatem, et talemque factionem retinet, sed deportatus hæc omnia, atque alia, quæ iuris cuius sunt, amittunt. Cum autem quis ad insulas non relegatur, sed bannitur, vel exulat à Prouincia, vel Ciuitate in perpetuum, Si exilium non seruaerit, certa, & determinata poena à iure imposta non reperitur, Quamobrem extra ordinem puniendum esse, in Regio Consilio conclusum fuit, atque ad seruitium Regiarum trimitium per quinque annis damnatus est. Cum alter perpetuo ad insulam relegatus esset, & fines frangeret, ad arcem, per suam Maiestatem nominandam, deportatus est: si fines deportationis frangeret, mori debet.

Aut index. *Ex decisione Consilij Cataloniae 41. Ludouici Peguers.*

Exilium ex quibus causis ruptum esse dici non potest.
Cap. V.

In exilium condemnatus fideiussores de seruandis Bolognari finibus praestitit, & cum ultra Flumen Ortæ transire visus fuerit, Fiscus pro poena fideiussionis irremissibiliter exigenda, instantiam faciebat: Nihilominus absolendum esse, conclusum fuit, Quia minor credens flumen finium territorium non diuidere, ultra progressus pro cibo capiendi, statim reuertum fuisse constat; sed in poenalibus, & odiosis actus momentanei in consideratione non sunt, nec vllatenus puniri debent, statim igitur reuertus, discessisse non dicitur, neq; exilium fregisse, breuis in loco mora non consideratur, & perinde habetur, qui quoquo modo venerit, confestim inde recessurus, ac si non uenisset, Imò in loco non fuisse singitur, qui breui tempore manet, Qui aliunde exulat, illac iter facere non prohibetur, cum per simplicem transitum, exilium frangi non dicitur. Iusta ratione illud territorium ignorare potuit, extra exilij cõfinia existere, cum ualde

proximum sit, ita vt in dubio eorundem confinium esse praesumatur, quibus magis adiacet, sed ignotis delinquere non dicitur, & ignorantia praesumitur, praesertim eorum, quæ non omnibus nota sunt, uel saltem iuramento probanda est, iuramentum aut abigat: dubio attendendum est, cõ plures coniecturae concurrant, Nimirum atas minor, eius qui a magis tenera studij causa abfens fuit, Item qua homines Bolognari ultra flumen Ortæ, ligna facere, animalia pasci, atq; lapides cadere consueuerit, ita vt facillimè territorium ita propinquum ad cõfinia pertinere, credere possit, sed qualibet iusta credulitas à dolo, & a poena exulat, Neque alia flumina uicinia territorium diuidunt, sed vltra, citraque unum, & idè unius vniuersitatis territorium est. Item quia coram vltra flumen pertransiit, pluribus uidentibus, atq; assistantibus, nõ ex actu palam factò, dolo abesse praesumitur. Quamobrem cum ignorantia praesumptio pluribus praesumptionibus adiuuetur, robustior redditur, atque securior ita vt scientia praesumptio cessare debeat. Cum pro cibo capiendi vltra progressus esset, famis necessitas praesumptiuè probatur, quod satis est: praesertim quia Castrum Bolognari locus paruus, & angustus est, nulla hospitia, vel cauponae reperiuntur, ipse pariter in loco incognitus, confanguineus, vel amicus delituitus, vt ne in diuersorio quidem sibi locus esset, vbi cibum capere potuisset, Necessitas legem nõ habet, cuius causa aliqui furari permissum est. Voluntas, & propositum maleficia distinguunt, sed non apparet animus contemndi Curiam, aut exilium frangendi, Nam vltimus clam, & secretò progressus fuisse, diutiusque moratus: Itaque exilium factum non fuisse, uisum est, & consequenter poenam nullatenus deberi.

In exilium. *Ex decisione Regij Neapolitani 505. Francisci Vinij.*

Contra frangentem exilium non potest exequi poena, nisi praecedat sententia.
Cap. VI.

Is qui in exilium condemnatus est, sponte promissit, ducenta esse soluturi, si exilii fines non seruaerit, & cum nõ seruaerit, dubitabatur, an executio statim facienda esset, vel sine prolatione opus esset, & pro affirmatiua conclusum est, quò actum factum fuisse, declarari oportet, quæ sententia multo magis requiritur, ubi de executione poenæ agitur, quæ vel commodum priuatum, vel pecuniarum sibi respiciat. Fiscus in exequendo vero debitor priuilegiu hæt, sed iste adhuc uerus sibi debitor non existit, nisi per iniam declaretur. Si exul factus poenâ pecuniaria sibi non imposuisset, terrâ ingrediens sibi à iudice interdici, banni tempus eidè duplicandū esset, quod condonatione praecedente, datifq; defensionibus, facere oportuisset, ergo idè in poena pecuniaria dicebatur, quæ illius loco successit, & quamuis bannitus sit, tamen licentia concedenda est, vt ad se defendendum compareat; Omnia iura clamant, vt nulla poena exigi possit, nisi sententia declaratoria praecedat. Quare conclusum est, eundem citari oportere ad dicendum causam quare executio à sisco petita fieri non debeat.

Is qui. *Ex decis. consil. Cataloniae 90. Ludouici Peguers.*

EXCOMMUNICATIO.

Excommunicans iniussè, quando tenetur.
Cap. I.

Nisi dolum interuenisse probetur, iudex excommunicans iniussè, iniuriarum actione conueniri non potest, Vbi autem contra legem expressam ferat sententiam excommunicationis, conueniri potest.

Nisi

Nisi dolam. *Ex decisione Cappella Tholofana 398. Ioannis Corserii.*

Excommunicans generaliter cum clausula iustitiae non tenetur alicui particulari de iniuria.
Cap. II.

Sed an Episcopi Vicarius per comminationem excommunicationis ipso facto incurrendae, iniuriarum actione conueniri possit, si clausula a posuerit, si quis fenserit (segrauarum &c. Nullus excommunicatus particulariter dici potest, quoniam comminatio in uim simplicis citationis resoluitur, & iudici iustificatum preceptum facienti, nihil imputari potest, si igitur nemini in iuria illata est, iniuriarum non tenetur, grauatus qui iniuriam praetendebat, comparere poterat, & appellare. Hoc etiam fieri potuisset, uisum est, si pro tuenda sua possessione gesserit, quoniam si armis temporalibus uti poterat, cur non spiritualibus iustificatus? Etiam in causa propter illos qui de iura iurisdictione, id est dioecesi existunt, censuris afficeretur potest. Vicarius possessor, metuens dominium potentissimi aduersarii, atque de facto spoliarum comminatione occurrere potuit, & periculum, vel scilicet doli vitandis metu a iuris ordine recedere permittitur.

Sed an Episcopi. *Ex decisione Collegii Pisani 78. Doctoris Martia.*

Excommunicandi potestas quaeritur praescriptione.
Cap. III.

Inferior ab Episcopo excommunicandi potestatem, & praescriptionem, & consuetudinem, ac privilegium accipere potest, quoniam ad iurisdictionem pertinet, sed priuata persona acquirere non potest, nisi in Ecclesia administrationem habeat. Quando ad inferiorem praeslatum iurisdictionem pertinet, Episcopus concurrere potest, cum solus dioecesi, & territorio habeat.

Inferior. *Ex decisione Parlamenti Delphinialis, 665 p. 2. Francisci Marci.*

Excommunicans iniuste, quomodo teneatur.
Cap. IV.

Iniuste excommunicans multiplici poena plecti constituitur. Nam per mensuram ab Ecclesia ingressu, priuatur, aliorumque coitione superioris arbitrio plectitur, Item excommunicatio ad interesse, ac damnata tenetur, etiam iniuriarum actione, atque Sacriligij poena, & ita interdum iniuste excommunicatores puniti sunt. Excommunicatio cum meri imperij sit, absque causa cognitione emanare non debet, ideo impetra fieri non debet, sed cum magna deliberatione, atque cognitione, etiam terrena monitione praecedente, fulminanda est, licet circa aliquando ex ordine iniusta dicitur, aliquando ex causa, si propter odium iudicis, aut alterius suorem iniustus condemnatur.

Iniuste. *Ex decisione Regni Neapolitani 193. Francisci Vinij.*

Inter species excommunicationis nulla est differentia, & quomodo fiat anathematizatio. Cap. V.

Inter excommunicationem, Anathematizationem, interdictionem, atque suspensionem nulla in effectu differentia constituitur est: sed in dubio de maiori intelligitur. In anathematizatione per Episcopum facienda, certa solemnitas in teruenire solet, quae duodecim sacerdotes interuenire debent, & candelae accendunt, quae post promulgationem proferunt, atque pedibus conculcae debent.

Inter. *Ex decisione Parlamenti Delphinialis 650. parte 2. Francisci Marci.*

Sententia excommunicationis an, & quando ferri possit sine scriptis. Cap. VI.

Non potest per consuetudinem induci, ut sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdictionis

absque scriptis feratur; sed in interlocutoria secus est, quoniam suspensionem etiam a beneficio Abbatis facit, quae clauibus, & quavis censura potestate caret. Circa mercedem positua consuetudo vincit legem contrariam, dummodo rationalis, & praescripta sit, nec ratio uti vrgens necessaria est, quoniam quibus persuadens sufficit, si contrariam vrgentem contra se non habeat.

Non potest. *Ex decisione Rota Romana 339. Aegidij Bellemera, & decisione 5. de consuetudine in Antiquis.*

Excommunicatio quando sapit vim diffinitiuam, & quando interlocutoriam. Cap. VII.

Fulminatio censurarum, praecedente causa cognitione facta, diffinitiuam vim habet, sicut decretum, siue iudicium iudicis in causa cognitione. In hoc igitur ipsam prolationem reponere non potuit. Aliquin sententia censorum interlocutoria vim capit, sed quando cum cognitione sit, totum negotium sopitum est, & ultra censuras, etiam mandatum executionum datur.

Fulminatio. *Ex decisione eiusdem 123. p. 2. Iacobi Patet.*

Licentiam per iudicem iniuste excommunicari non potest. Cap. VIII.

Vbi pars iniuste per iudicem licentia est, excommunicatione alicui posse iudicatur, quia culpa iudicis parti praedictum ferre non debet, sed contra iuriam obtinuit, quoniam culpa caret, qui de licentia iudicis recedit, solus contumax excommunicari debet.

Vbi pars. *Ex decisione eiusdem 1. de dolo, & contumacia in Antiquis.*

Arrestatus, qui recessit a Curia, an possit excommunicari. Cap. IX.

Cum quis pro aliqua causa aduersarij in Curia, & absque licentia recessit, si aduersarius censuris alicui perierit, incontinenti excommunicatione ferri non debet, sed antea per audientiam contradictarum citandus est.

Cum quis. *Ex decisione eiusdem 31. de sententia excommunicationis in Antiquis.*

Cap. X.

Citatis Decano cum capitulo cuiuslibet Ecclesiae, ut certa die comparerent in causa prophana ad singulos actus, vique ad finem processus, executusque citatione in persona Decani, certorumque canonicorum capitulum, absentibus aliis, nemine in termino pro ipsis cum parente, censuris alicui non posse visum est, quoniam de citationum culpa consistere non debet, cum possibile erat, quod ad cordem non potuerint, siue necessaria non haberent, aut alia impedimenta superuenerint, sed pro contumacia capituli, vel vniuersitatis, singulares, nisi de eorum culpa constet, excommunicari non possunt. Tu demum Decanus, qui personaliter citatus fuit, comparere, vel mittere debuisset, si pro causa ipsam specialiter tangente, aut pro iuribus, ad capitulum separatis citatus esset, cum autem omnes pulsantur pro causis Ecclesiae tangentibus, decanus a capitulo distinctus non est, sed vni corpus, & capituli caput existit. Si vero excommunicati essent, procurator capituli pro qualibet singulari persona appellare potest, quoniam toti capitulo iniuria, atque praedictum factum est, etiam si ab excommunicatis procurator constitutus fuit, qui verimiliter sententiam excommunicationis ignorare poterunt, Item quia a grauamine illato, vel inferendo illum deputauerunt.

Citatis. *Ex decisionibus eiusdem 1. de sententia excommunicationis in Antiquis, & 1. de dolo, & contumacia in Antiquioribus.*

Citatus contumax ante litem contestationem, quando possit excommunicari.

Cap. XI.

Cum quæritur, num reus citatus, lite non contestata, in termino assignato non comparens, excommunicari possit, post longam uariarum distinctionum discussionem, post hanc sententiam, ita est, Si ad respondendum libello, aut ad videndum se futuris remediis compellitur, citatus fuerit, atque ad ulteriora procedi non possit, excommunicatio fulminanda est: si in causa, lite non contestata, vel summarie, ac de plano procedi potest, & in termino, qui in tali causa necessarius seruandus est, pulsatus fuerit, si actoris intere, si quod ueniat, vel excommunicari, vel aliâ ad ueniendum coerceri potest, Nimirum si causa talis existeret, in qua rei confessioni standum esset, per quâ res petita actori adiudicari possit: At si causa talis non est, in qua eius confessioni standum non est, nec pro actore sententia ferri potest, nisi de iure suo legitime doceat, frustra uenire cõpelleretur, si eundem aduentum non prodesset: si uero iudex perpenderet, propter contemptum nolle uenire, vel malitiose, contumaciter, & iniuriose, tunc etiam si aduentus parti non prodesset, ne iudicis auctoritas eludatur, censuris affici possit, aut aliter eum punire, vel coercere.

Cum quæritur. *Ex decisione eiusdem 2. de litem contestatione in Antiquioribus.*

Excommunicatus pro debito non liquido, offerens satisfacere, non potest publicari.

Cap. XII.

Licet sententia excommunicationis ferri possit pro fructibus non liquidatis, vel alia incerta quantitate, & non relaxetur, donec plenè satisfactum fuerit, tamen illa in contumacia fundari debet, & ideo si debitor offerat se satisfacere paratum esse, publicari non potest: Immo iudicantur Domini, illam publicando, maxime iniuriam factam esse.

Licet. *Ex decisione eiusdem 1. de sententia excommunicationis Achillis de Grassis.*

Excommunicatio an possit ferri ex nunc pro ut ex tunc. Cap. XIII.

Clericus debitum confessus est, ideo officialis mandatur, quod infra decem dies exsoluat, adiciens, quod si non soluerit, ex nunc ipsum excommunicat, Ideo autem excommunicatio ualere non uidetur, quonia uerba ex nunc continuum tempus significant, & presentis temporis aduerbium est, sed quod pena præueniat delictum, vel excommunicatio contumaciam, impossibile est, sed contrarium uisum est, quoniam & si presentem uerbum actum significant, tamen ad futurum effectum pertinet. Illa clausula ex nunc pro ut ex tunc, ita intelligenda est, ut dictio nunc, actum uerbi prolata significet, & dictio tunc actum uerbi consummat, & ita nulla ad sit perperas.

Clericus. *Ex decisione Gratienopolitana 588. Guidonis Papa.*

Cap. XIV.

Denunciatio partis uocationem non requirit, quia actus iurisdictionalis non est, & per iudicem a quo, etiam post appellationem fieri potest.

Denunciatio. *Ex decisione Rote Romana 411. Aegidij Bellamere.*

Excommunicatus quando possit denuntiari post appellationem. Cap. XV.

Post appellationem excommunicatus denunciari potest, quoniam publicatio est declaratio, & appellatio

non suspendit, si ab Ordinario fiat, qui appellationi non detulisset. Cum de excommunicatione constat, & semper timenda est, ideo quacumque appellatione non obstante, publicari potest, ut si uideatur. In sententia autem declaratoria incursum censuram, vel à lege lata, vel propter inobseruantiam literarum apostolicarum secus est, quia illa sententia factum annexum habet, super quo iudex decipi potuit, ideo appellatio suspendit, quia tribus sententiis opus est, & propterea conclusum esse, publicationem reuocandam esse, atque ad beneplacitum abolitionem concedendam. In executiis non potest quis uia sententia canonicare, & declarare.

Post. *Ex decisione eiusdem 4. de sententia excommunicationis Achillis de Grassis.*

Cap. XVI.

Denunciatio, excommunicationis post appellationem à iudice delegato fieri non potest, & ita conclusi est. Denunciatio. *Ex decisione Cappella Tholosane 300. Ioannis Corserij.*

Declaratoria censurarum quando reuocatur per uiam attentati. Cap. XVII.

Declaratoria censurarum per alterum Auditorum post inhibitionem facta, per uiam attentati reuocata fuit, In ordinariis alter conclusum fuit, qui ad idem factum, non habent iuris ministerium, sed ubi declaratoria, ob non partitionem iuris ministerium habet, id est discutere, an paruisset, vel non, quia citatione opus est, & ab ista declaratoria appellari potest, appellatio quidem suspendit, & ideo per uiam attentati reuocari potest. Declaratoria. *Ex decisione eiusdem 177. parte 2. Iacobi Putei.*

A. C. an & quando super executiualibus per Rotam decretis declaratoriam ferre possit.

Cap. XVIII.

Licet A. C. sit executor literarum Apostolicarum, atque omnium sententiarum in Curia latorum, tamen si executiualia sunt in Rota decretæ, atque execute non possunt postea coram A. C. produci, nec coram eo ad declaratoriam sententiam procedi potest, nisi cum intimatione ipsorum monitorio fieret, & coram A. C. comparere deberet, quia cum ab Auditore Rotæ decretæ essent, nominatum in executiualibus diuina non tenetur, alia monitione facta, quoniam propter mutationem tribunalis, sententia declaratoria absque citatione nulla esset.

Licet. *Ex decisione eiusdem 44. parte 3. Iacobi Putei.*

Declaratoria uigore commissionis fieri potest, etiam absque citatione. Cap. XIX.

Cum declaratio incursum censurarum in literis apostolicis contentarum, ob non partitionem ab A. C. pro Antonio contra Communitatē lata fuisset, & appellatione presbiterorum in Rota commissā eidem A. C. inhibitu fuerit, illo reformationem commissionis supplicite, Signaturæ rescriptis, ut A. C. ad ulteriores executionem procederet, & commissione Rotæ Auditori per curiorem præsentata, eadem die ipsa cõitas cõsurarum publicatione affecta est, atque cedulones affixi, quod factum esset antequam cõitas ad dicendum contra commissionem reformatoriã, citata esset, dubitabatur an id totum, in spretum inhibitionis Rotalis, attentatum dici posset, & resolutum est, non posse, quoniam index per rescripti præsentationem, actu iurisdictionem, eiusque exercitum habere dicitur, citatio autem ad dicendum contra commissionem de substantia non existit, ideo illius commissio non uitatur.

Cum declaratio. *Ex decisione eiusdem 324. p. 1. Pauli Emiliij Peralli.*

Si prin-

Si principalis offert obedire, per exceptiones procuratoris, excommunicatio non potest.
Cap. XX.

Cum Andreas monitorio responderit, litem desuper in Rota pendere, qua finita, illi obedire se paratum esse, Ideo per exceptiones per eiusdem procuratorem posita oppositas, principalis in poenam incidere non potuit, qui in mandato hoc specialiter non habebat, quamobrem excommunicatio declaratio iniusta, atque iniusta uisa est; Item quia per exceptiones procuratoris, monitorium negatum non dicitur, neque per ipsarum oppositionem lites contestari consuevit.

Cum Andreas. *Ex decisione eiusdem 229. parte 2. Pauli & Emili Veralli.*

Declaratoria, vigore executorialium, quando fieri possit, citato procuratore. Cap. XXI.

Executorialibus personaliter intimatis in partibus, mortuo habente rem iudicatam, ad instantiam surrogati quod ad prosecutionem, citato procuratore in Curia, ad declaratoriam procedi potest, quia licet, quando de cessuris agitur, personalis certificatio fieri debeat, tamen cum vigore executorialium in quis afficitur, satis est illas personaliter intimatas esse.

Executorialibus. *Ex decisione 23. de sententia, & re iudicata Marcelli Crescenzi.*

Monitorium ad effectum declaratoriam quando dicitur valide executum. Cap. XXII.

Ut citationis tenor perlegendus est, aut scriptura authentica corrigenda, vel copia, si petita fuerit, data est, quamvis igitur, monitorium lectum non fuerit, quia tamen copia, etiam non petita, oblata est, sibi imputet, cur vel lectum non fuerit, vel copia non data sit: Præsertim quia specialiter, & expresse illum monuerat, ut ab occupatione, detentationeque, & fructuum perceptione desisteret, itaque excusari non poterat, quod minus contentorum in monitorio notitiam habuisset. Quare declaratoria ob non partitionem ipsius, inuvalida declarari non potest.

Aut. *Ex decisione eiusdem 194. parte 3. libro 2. in Notissimis Fabij.*

Excommunicatus pro manifesta offensa quando non censetur, ob variationem voluntatis. Cap. XXIII.

Si Prælati contra quem literæ ad beneficium impetratæ sunt, executoribus se parere uelle dicat, & posita ex causis probabilibus, nolle proponat, atque appeller, & excommunicatio afficitur, pro manifesta offensa affectus non censetur, quoniam uoluntas huiusmodi de sui natura obligatoria non est, sed potius ambulatoria, & irrisolubilem aliam non habenti non tribuit, literarum nullas consulariæ non potest, aut ampliare, vel impugnare, cum à Papa emanent. Potuit causas aliquando scire, & cum illarum probabilitas, quas nunc profertur, rem dubiam reddant, propter nudam uoluntatem præcedentem res huiusmodi à certa reddi non potest. Aliquando propter ignorantiam iuris, vel facti uoluntas inordinata esse potest, & quod in sui præiudicium uoluit, à uoluntate desistere potest.

Si Prælati. *Ex decisione eiusdem 124. Egidij Bellamere.*

Excommunicatio an probetur per denunciationem. Cap. XXIV.

Pro indubitabili conclusum est, denunciationem excommunicatio, illam in vim peremptoria con-

tra impetransem, non probare, non enim sequitur, talis est denunciatus excommunicatus, ergo talis est, quoniam hæc exceptio obiectum sapit, qui clarè dari, atque probari debet; Leuius autem admittitur, atque probantur exceptiones dilatorie, quam peremptoria.

Pro. *Ex decisione Rota Romana 8. de exceptionibus in Notis.*

An probetur per petitionem absolutionis.
Cap. XXV.

Neque per petitionem absolutionis excommunicatio probari dicitur, quoniam quod per modum obiectus datur, verificè probari, & luce clarus esse debet.

Neque. *Ex decisione eiusdem 5. de exceptionibus in Antiquis.*

An probetur per declaratoriam, & brachium seculare. Cap. XXVI.

Ad effectum annullandi provisionem de beneficio Iacobo excommunicato factam, an docere sufficiat, per sententiam declaratoriam, prædictum si censurarum speciem asserat, atque brachium seculare productum fuerit, in quo etiam illa inserta fuerit: Et pro si in matina sententia conclusum est, quoniam in iudicialibus creditur executorialibus insertis: Item cum censuræ in Curia late fuissent, de facili ad registrum recurri poterat, ideo insertioni credendum est: Sin autem de nullitate censurarum dicere uult, registrum reducere debet.

Ad effectum. *Ex decisione eiusdem 65. parte 1. Iacobi Patei.*

Non probatur per cedulones in muro affixos.
Cap. XXVII.

Is qui denunciatur, nihil de nouo dat, propterea copiam excommunicationis siue placandi in muris affixi, illam non probant, Præsertim si de magno, atque graui præiudicio agatur, & ad partis notitiam non peruenit. Collatio per excommunicatum facta tenet, quia dignitas hoc exerceat.

Is qui. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 983. parte 1. Francisci Marci.*

Sacilegus prius debet excommunicari, quam puniatur per iudicem laicum.
Cap. XXVIII.

Declaratio sententiæ excommunicationis per officiales temporales impediri non debet, etiam si sacrilegij ratione præuenisse prætentant, quoniam ad Prælati officium pertinet, ut reum, nemine requirente denunciaret, donec læso satisfecerit, atque absolutus fuerit, hæc igitur poena spiritualis suspendi non debet, imò prius inferenda est, quoniam medicinalis existit, non eradicans, atque salutis animæ prouidetur, ut citius redeat; Poena spiritualis, & temporalis ad diuersum finem tendunt ideo altera per alterum impediri non debet. Quando duæ poenæ concurrunt, altera à iure illata, altera uero à homine inferenda, simul compatibles esse dicuntur. Vbi uero excommunicatio procedere uellet, ob præiudicium prouentionis à laico factæ, impediretur; Quando pro delicto mixti fori duæ poenæ separatè imponendæ sunt, altera per alteram non tollitur: Punitionis in uno foro, saltem in eo, quod excedit, in altero etiam puniendus est.

Declaratio. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 597. parte 2. Francisci Marci.*

Declaratio

Declaratio excommunicationis, quomodo fiat, & nil plus operatur. Cap. XXIX.

Propter violentiam in personam clerici manus iniectio, ipso facto excoicationem incurrit, sed denotacione, atque publicatione opus est, quam non amplius ligatur, cum de excommunicationis substantia non exilat. Super denotacione autem pars citanda, & audienda est, atque appellare possit.

Propter. *Ex decisione eiusdem 601. parte 2. Francisci Marci.*

De excommunicatione ob violentiam in ecclesiasticos. Cap. XXX.

In faciem clerici spuens, aut super eum iniuriandi animo aquam effundens. Item per vestem, aut equum signum detinens, aut aliquid de illius manibus auferens in excommunicationem incurrit, secus si vestes à clerici persona separatæ essent.

In faciem. *Ex decisione eiusdem 610. parte 2. Francisci Marci.*

Quot requiruntur, ut excommunicationem incurrat ob violentiam in clericum. Cap. XXXI.

Ad incurrendam excommunicationem ob violentiam manus in Ecclesiasticos, tria principaliter requiruntur. Primum factum consummatum, & ideo si quis verberari mandauit, sed effectum non habuit, aut manum eleuauit, sed non percussit, sententiam non incurrit. Item iniuriam ferendi animus requiritur, siue dolus, quamobrem causa disciplina factum, vel vim vi repellendo, non incurrit, multo magis si in habitu, & tonsura non inceperit. Denique ipsa violentia necessaria est.

Ad incurrendam. *Ex decisione eiusdem 612. parte 2. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. XXXII.

Insecutor, atque aggressor clerici excommunicationem non incurrit, si nequaquam percussit, licet grauius peccet, quia per ipsum non stetit: Verba legis poenalis cum effectu intelligenda sunt.

Insecutor. *Ex decisione eiusdem 606. parte 2. Francisci Marci.*

Percutens clericum depositum, quando incidit. Cap. XXXIII.

Hoc privilegium Canonis excommunicationis non solum in laicorum clerici, sed etiam totius ordinis clericis introductum est, quamobrem percutiens clericum verbaliter depositum, qui privilegium ad huc retinet, & clericaliter viuere debet, canonem incurrit.

Hoc. *Ex decisione eiusdem 670. parte 2. Francisci Marci.*

Prelatus, Pater, vel Magister, an percutiendo ecclesiasticos iucurrat. Cap. XXXIV.

Quando pater, corrigendi animo filium verberat, in sacris ordinibus constitutum, excommunicationem incurrit, quoniam ista manus temeraria est, atque ad effectum percussio. Sacerdos ordo à patria potestate non liberat. Pius iuris habent magistrum in verberando clericos disciplina causa. Quando laici de mandato Ecclesiastici clericos capiunt, ut eosdem carceribus mancipent, non incurrit. At si Prelatus monachum, aut alterum religiosum verberari mandaret, ambo excommunicati sunt, quoniam verberatio, & incarceratione valde differunt, altera permissa est, altera vero prohibita. Quando iudex ecclesiasticus clericum criminis reum torqueri iubet, non aliter per laicos, sed per clericos, vel monachos excoicatione faciendi est.

Quando. *Ex decisione 672. parte 2. Francisci Marci.*

Cap. XXXV.

Mandans, infligans, consulens, aut sollicitans, quod clericus percuciat, sententiam excommunicationis incurrit.

Mandans. *Ex decisione eiusdem 673. parte 2. Francisci Marci.*

De clerico seipsum percuciente. Cap. XXXVI.

Etiam clericus seipsum percuciens, aut vulnerans sententiam incidit, neque volenti clerico iniuria inferenda est, quoniam canonis privilegium etiam in fauorem ordinis clericalis introductum est. Et is qui conuenit sibi vulnus inferri, & is qui insert, publicè vindicte reus est, nam si quis semetipsum vulneraret, puniendus est: Quod clericus irato animo se percucit, excommunicatus est.

Etiam. *Ex decisione eiusdem 674. parte 2. Francisci Marci.*

Excommunicatio presumitur durare.

Cap. XXXVII.

Nisi absolutio probetur, excommunicatio durare presumitur. Ad probandas censuras de presentibus, illas de preterito probare, satis est, quod est verum si purè lata essent, secus si conditionaliter fulminatæ.

Nisi. *Ex decisione eiusdem 655. parte 2. Francisci Marci.*

De eodem, & quomodo probetur absolutio.

Cap. XXXVIII.

Quo casu si absolutio per instrumentum probari non possit, quia perditum esset, per testes probari posse concluditur.

Quo casu. *Ex decisione Regni Neapolitani 98. Francisci Vinij.*

Sententia excommunicationis, an, & quando sit ponenda in monitorijs. Cap. XXXIX.

In monitorijs, quæ extra Curiam mittuntur, & sub forma excommunicationis late sententia sunt, ipsam sententiam ferri non oportet. In his autem quæ in Curia fiunt, secus est, quoniam sub pena excommunicationis ferende expediuntur, quo casu si monitorio non paruit, ad videndum de assenti censuris, citare necessarium est.

In monitorijs. *Ex decisione Rotæ Romanae 6. de sententia excommunicationis Achilles de Grassis.*

Ignorantia an possit allegari aduersus excommunicationem generalem in synodo factam. Cap. XL.

Si episcopus in sua Synodo generali charitatis subsidium infra certum terminum exsoluendum suis subditis imposuerit, & quia non obediuerunt, iterum, vel in Ecclesia, vel in sequenti Synodo generales censuras ecclesiasticas contra non soluentes, promulgauit, dubitabatur, utrum contra Antonium clericum ad beneficium à patris præsentatum, qui illud non soluerat, ab altero compensato exceptio excommunicationis opponi possit, per quam ab institutione repellendus sit. Hanc sententiam generalem omnes scientes, & contumaces ligare etiam informante Baldo, atque Petro eius fratre vniuersim concludunt, quoniam quicquid in Synodo generali sub censuris incurrendis demandatur, illud tria monitorijs loco habendum est ita ut cõtrafaciens penam incurrat. Sed utrum Antonius super ignorantia audiendus sit? Quæ iuramento probatur, quando publicè notum non est, tunc enim ob latam culpam, suam turpitudinem allegaret, neque iudex illud deferre potest, contra quem vehemens presumptio ob

notorie-

notorietatem, infurrexit, Præsertim quia absentia, atque longa distantia in clericis non præsumitur, qui in suis beneficiis residere tenentur, si igitur ignorantia verisimilis non est, iuramentum deferri non potest: sed licet ita præsumatur, non tamen præsumptio iuris, & de iure existit, ita ut probationem in contrarium recipere non possit: Propterea conclusum est, præsentatum ad probandum suam ignorantiam admittendum esse. Cum sententia excommunicationis sub conditione lata est, nisi infra certum terminum soluerit, sententiam probare non sufficit, sed solutionem etiam factam non fuisse, probare opus est. vtrumque igitur necessarium probandum est, sententia, & conditio, sed hic nihil de solutione minime facta, probatur.

Si episcopus. *Ex decisione Rotæ Romana 19. de dolo, & contumacia in Novis.*

Excommunicatio an impedit impetrationem rescscripti, & faciat processum nullum.

Cap. XLI.

Excommunicatio exceptionem, quantum ad impetrationem rescscripti in Curia, non obstat, conclusum est, at si opposita fuerit, processum nullum reddere, & ratio differentie est, quia quantum ad processum, commissio Auditori facta, cognitionem in cognoscendo tantum distribuit, sed in iudicando nullam iurisdictionem tribuit.

Excommunicationis. *Ex decisione eiusdem 2. de sententia excommunicationis Archid. de Grossis.*

De eodem. Cap. XLII.

SI monitorium purum pro re confessata, taxata, & iudicata per excommunicatum impetratum fuerit, excommunicationis exceptio opponi poterit, quod executionem impedit, ita ut effectus monitorij suspendatur, donec impetrans absolutus fuerit.

SI monitorium. *Ex decisione Cappellæ Tholosana 137. Ioannis Corserij.*

Cap. XLIII.

AD effectum remouendi excommunicatum ab agendo, denunciationem probare sufficit. Ad effectum. *Ex decisione eiusdem 301. Ioannis Corserij.*

Cap. XLIV.

SI principalis excommunicationis feriat, eius procurator ab agendo repellitur.

SI principalis. *Ex decisione eiusdem 386. Ioannis Corserij.*

Excommunicatio quando fit iustus metus, semper timenda, sed appellari potest, & quare.

Cap. XLV.

Metus iustæ excommunicationis non excusat, sed iniusta excommunicatio iustus metus est, ergo excusat, inter homines non conuerfari, iporumque suffragio carcere, maxima pena est, præsertim sine culpa: Ideo autem iustus esse censetur, quia pro nulla re tali, ac tantæ poenæ ree subijci vel presumitur, cum nulla in ecclesia Dei maior reperitur: Quando excommunicatio iustè profertur, quia illa medicinalis est, cum omni humilitate, & obedientia sustinenda est, præsertim si culpa sua in hanc penam incidit. Licet siue illam, siue iniustam à suo pastore latam sustinere debet, quia non est homo, sed Deus, qui ligat, & ne illa medicina conuerfatur in venenum, tamen excommunicato appellandi remedium non auferatur, vt de iniustitia, vel iniustitia illius per superiorum cognoscatur, & si iniusta est, absque diffi-

cultate absoluat, atque profertur puniatur, si verò iusta est, ad excommunicatorem remittatur, à quo, satisfactio præmissa, absoluitur.

Metus. *Ex decisionibus eiusdem 10. de sententia excommunicationis in Novis, & 32. eodem titulo in Antiquis.*

Cap. XLVI.

Nullatenus moniales excusati possunt, quin suspensionem à canone illatum incurrerint, cum Beatrix infra annum probationis, ad professionem admiserint, quoniam enim peritiores adsunt, qui im peritis censuræ fulere possunt, ipsa ignorantia non excusat, aliis propter ignorantiam effectus canonis elusorios reddi possit. Cum per regulam obseruantie mendicantium, nemo infra probationis annum ad professionem admittendus sit, hoc notorium ignorari non potuit, & potius negligentia dicenda est, quæ mortale peccatum inducit, licet quælibet causa excuset à dolo, & à pena corporis afflictiva, tamen à culpa secus est, propter quam cenuris affici potest.